[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

AUTÓGRAFO NÚMERO 186/13

PROJETO DE LEI NÚMERO 079/13

AUTOR: VEREADOR PASTOR RAIMUNDO BEZERRA
Dispõe sobre a reserva de assentos nas praças de alimentação em shopping center’s, supermercados e hipermercados do Município para pessoas com necessidades especiais ou mobilidade reduzida, obesas, idosos, gestantes e lactantes e dá outras providências.

Art. 1º Todos os centros comerciais, shopping center’s, supermercados e hipermercados do Município, devem possuir 10% (dez por cento) de seus assentos reservados nas praças de alimentação, assim como local preferencial adaptado para pessoas com necessidades especiais ou mobilidade reduzida, obesas, idosos, gestantes e lactantes.

Art. 2º Os espaços reservados nas praças de alimentação deverão ser de fácil acesso, boa visibilidade e estarem devidamente sinalizados.

Art. 3º Os estabelecimentos de que trata esta lei terão o prazo de 90 (noventa) dias para se adequarem.

Art. 4º O descumprimento do estabelecido nesta lei acarretará ao infrator, sem prejuízo das sanções estabelecidas na legislação federal ou estadual, multa de 20 (vinte) Unidades Fiscais do Município – UFM, acrescida de 100% (cem por cento) em cada reincidência.

                                         Art. 5º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

                                         CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA, aos 02 (dois) dias do mês de outubro de 2013 (dois mil e treze).

JOÃO  FARIAS

Presidente

nas/.